
Estratto dal verbale della riunione di

GIUNTA

del 28/04/2025

Sono presenti i Signori:

LANDI STEFANO -  Presidente
DALL'AGLIO VITTORIO -  Vice Presidente
DOMENICHINI DARIO -  Componente
LOSI LORETTA -  Componente
ORSI MARCO -  Componente
SEZZI AZIO -  Componente

Sono assenti giustificati:

BUIA GABRIELE -  Componente
CELLA FILIPPO -  Vice Presidente Vicario

Segretario: FRANCESCO TUMBIOLO, Segretario Generale f.f. 

Assiste: DAVIDE AMOROSI – Revisore dei Conti

OMISSIS

Oggetto: Art–ER S.c.p.A.: rinuncia al diritto di prelazione

LA GIUNTA CAMERALE

VISTA la L. 580/1993 “Riordinamento delle camere di commercio, industria, artigianato e 
agricoltura”;

VISTO lo Statuto camerale vigente;

VISTO il D.P.R. 254/2005 “Regolamento per la disciplina della gestione patrimoniale e finanziaria 
delle camere di commercio”;

ccem - A1GI9J6 - DELIBERAZIONE DI GIUNTA - N° atto 2025000078 - Riunione del 28/04/2025



VISTO il D. Lgs. 175/2016 “Testo Unico in materia di società a partecipazione pubblica”;

VISTA la Deliberazione della Giunta Camerale n. 219/2024 avente ad oggetto: ”Piano di 
razionalizzazione periodica delle partecipazioni societarie al 31/12/2023 ai sensi degli artt. 20 e 26 
del D. Lgs. 175/2016”;

PREMESSO che ART-ER S.c.p.A. è una società consortile nata nel maggio 2019 dalla fusione 
disposta dalla Legge Regionale n. 1 del 16 marzo 2018 fra ASTER S.c.p.A. (di cui la Camera di 
commercio di Reggio Emilia era socia) ed ERVET S.p.A.; la società svolge attività di consulenza, 
orientamento e assistenza operativa ad imprese del settore privato e pubblico, volte allo svolgimento 
di progetti di ricerca e di innovazione, di conoscenza, consolidamento della ricerca industriale, del 
trasferimento tecnologico e del sistema delle competenze; il sostegno alle start up e 
all'accelerazione di impresa, l'attrazione e lo sviluppo di investimenti nelle filiere produttive e
l'internazionalizzazione del sistema regionale, la valorizzazione del territorio, la cooperazione con 
altri soggetti, il supporto alla programmazione integrata delle risorse pubbliche ad impatto
territoriale; l’Ente camerale attualmente detiene lo 0,53% del capitale sociale;

DATO ATTO che la società ha capitale totalmente pubblico ed opera a favore della Regione e degli 
altri soci pubblici in base alla normativa in materia di “in house providing”;

RICORDATO che i soci hanno disciplinato l’esercizio congiunto e coordinato dei poteri di 
indirizzo e di controllo di loro competenza, ai sensi dell’art.16 T.U.S.P. e dell’art. 5 del D.Lgs. 
50/2016, al fine di garantire la piena attuazione del controllo analogo a quello esercitato sulle 
proprie strutture, attraverso un “Comitato di Controllo” che opera sulla base di un apposito 
“Accordo”;

VISTA la comunicazione della società acquisita agli atti con prot. n. 33550 del 3/04/2025, con la 
quale viene comunicato che il socio AESS - AGENZIA PER L’ENERGIA E LO SVILUPPO 
SOSTENIBILE - detentore di n. 31 quote del valore nominale di 1 euro per complessivi € 31,00
pari al 0,002% del capitale sociale ha formalizzato la propria volontà di uscire dalla compagine 
societaria di ART-ER onde semplificare le modalità e le procedure di controllo analogo che gli 
associati, divenuti molto numerosi, devono poter effettuare sull’Agenzia;

RICHIAMATO l’art. 14, comma 2 dello Statuto della società, ai sensi del quale: 
“Il Socio che intende alienare tutte o parte delle proprie azioni deve offrirle in prelazione a tutti gli 
altri Soci iscritti sul relativo libro, prelazione da esercitare nel termine di un mese dal ricevimento 
della comunicazione che dovrà avvenire per mezzo di PEC o raccomandata.
Il diritto di prelazione spetta a ciascuno dei Soci in proporzione alla rispettiva partecipazione al 
capitale sociale.
Ove taluno dei Soci rinunciasse o non esercitasse nel termine in tutto o in parte il diritto di 
prelazione, tale diritto si trasferisce in via proporzionale agli altri Soci che intendono esercitarlo.
In ogni caso, per il trasferimento delle azioni a terzi non soci è comunque richiesto l'accertamento 
dell’Organo Amministrativo a cui, sempre secondo i criteri già stabiliti all'art. 9 del presente 
Statuto, dovrà seguire la delibera dell'Assemblea Ordinaria con la votazione favorevole di almeno 
due terzi del capitale sociale rappresentato in Assemblea.
Ove l’Organo Amministrativo non si pronunci entro 60 (sessanta) giorni dal richiesto gradimento 
questo si riterrà concesso. Il diniego deve essere motivato.
Tali limitazioni non configurano pertanto alcuna delle ipotesi per cui l'art. 2355 bis del C.C. 
attribuisce ai Soci il diritto di recesso.
3. È comunque inefficace nei confronti della società ogni trasferimento di azioni o diritti idoneo a 
consentire l'ingresso nella Società di soggetti non aventi i requisiti indicati dall'art. 8 del presente 



Statuto ed è fatto divieto di iscrizione nel libro dei soci di ogni trasferimento di azioni o diritti 
effettuato in violazione delle disposizioni di cui sopra.
Ogni atto di trasferimento della partecipazione sociale a favore di soggetti privati, ad eccezione di 
quanto previsto al precedente art. 8.2 del presente statuto, è nullo di pieno diritto e comunque 
radicalmente inefficace nei confronti della Società.
4. Per trasferimento si intende qualsiasi negozio anche unilaterale, a titolo oneroso o gratuito, 
concernente la piena o la nuda proprietà o l'usufrutto delle quote di partecipazione o dei diritti di 
sottoscrizione”;

DATO ATTO che l’offerta di cessione delle partecipazioni ai soci a titolo oneroso prevede il prezzo 
unitario di Euro 1,00 (senza sovrapprezzo rispetto al valore nominale di Euro 1,00) pari a € 31,00;

CONSIDERATO che la Camera di commercio non ravvisa la necessità di aumentare la propria 
partecipazione alla compagine sociale, anche in considerazione del fatto che l’eventuale 
acquisizione non comporterebbe una modifica della propria posizione sociale all’interno di ART-
ER S.c.p.A.;

UDITA la proposta del Presidente; 

ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile del Servizio Partecipazioni, adempimenti 
fiscali, diritto annuale e risorse umane;

ACQUISITO il parere favorevole del Dirigente dell’Area 3 - Risorse e patrimonio;

VERIFICATO che sussiste il numero legale ai fini della votazione del presente provvedimento;

A VOTI unanimi dei presenti, espressi ed accertati nei modi di legge e di statuto;

DELIBERA

1. di non esercitare, per le motivazioni sopra addotte ed esplicitate, il diritto di prelazione previsto 
dall’art. 14 dello statuto di ART-ER S.c.p.A. in relazione alle quote offerte in cessione ai soci 
dal socio AESS - Agenzia per l’Energia e lo Sviluppo Sostenibile, come meglio esplicitato in 
premessa; 

2. di considerare la presente deliberazione immediatamente esecutiva.

         IL SEGRETARIO GENERALE f.f.               IL PRESIDENTE
                  (Francesco Tumbiolo)                                                   (Stefano Landi)

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.


		2025-05-05T15:26:44+0200
	Camera di Commercio 
	TUMBIOLO FRANCESCO
	Sottoscrizione documento


		2025-05-05T16:56:04+0200
	Camera di Commercio 
	LANDI STEFANO
	Sottoscrizione documento




